
 

 

 

 

 

ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ 
เรื่อง นโยบายการประกันคุณภาพการศึกษาของมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ ประจำปีการศึกษา 2567 

-------------------------------------------------------------------------- 

มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ ตระหนักถึงความสำคัญและจำเป็นของการประกันคุณภาพการศึกษา 
ตามมาตรฐานการอุดมศึกษาของสถาบันอุดมศึกษา การประกันคุณภาพของสถาบันอุดมศึกษาในส่วนที่
เกี่ยวกับการประเมินคุณภาพภายใน การติดตาม ตรวจสอบคุณภาพการศึกษา และการพัฒนาคุณภาพการศึกษา
ของสถาบันอุดมศึกษา เพื่อให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษาประกาศ 
ซึ่งกำหนดให้สถาบันอุดมศึกษาดำเนินการจัดให้มีระบบการประกันคุณภาพการศึกษาตามบริบทของแต่ละ
สถาบันอุดมศึกษา โดยความเห็นชอบของสภาสถาบันอุดมศึกษา เพื่อสร้างความเชื่อมั่นว่าสถาบันอุดมศึกษา
ได้จัดการศึกษาให้มีคุณภาพอย่างน้อยเป็นไปตามมาตรฐานการอุดมศึกษา  และตามพันธกิจหลักและ
ยุทธศาสตร์ของสถาบันที่สอดคล้องกับการจัดกลุ่มสถาบันอุดมศึกษา 

ทั้งนี้ เพ่ือให้การดำเนินงานด้านการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน เป็น ไปในทิศทางเดียวกัน       
ทั้งมหาวิทยาลัย และอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 (1) (2) (3) และ (9) แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. 2547 จึงกำหนดนโยบายการประกันคุณภาพการศึกษาของมหาวิทยาลัยราชภัฏ
เพชรบูรณ์ ประจำปีการศึกษา 2567 ดังต่อไปนี้ 

1. ให้หน่วยงานในระดับหลักสูตร คณะ สำนัก สถาบันและมหาวิทยาลัย จัดให้มีคณะกรรมการ       
ที่รับผิดชอบการดำเนินงานด้านการประกันคุณภาพการศึกษา โดยมีหน้าที่พัฒนาระบบและกลไกการประกัน
คุณภาพการศึกษาภายใน ให้สอดคล้องกับนโยบาย หลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติต่าง ๆ ตลอดจนสร้างความเข้าใจ
ในการกำกับ ติดตาม ตรวจสอบคุณภาพ และการพัฒนาคุณภาพการศึกษา เพ่ือให้เกิดความเชื่อมั่นว่าได้จัด
การศึกษาให้มีคุณภาพเป็นไปตามมาตรฐานการอุดมศึกษา  และตามพันธกิจหลักและยุทธศาสตร์ของ
มหาวิทยาลัย ซึ่งสอดคล้องกับการจัดกลุ่มสถาบันอุดมศึกษา 

2. ให้หน่วยงานระดับหลักสูตร นำคู่มือการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน ระดับหลักสูตร 
ตามเกณฑ์เครือข่ายการประกันคุณภาพมหาวิทยาลัยอาเซียน (ASEAN University Network Quality 
Assurance : AUN – QA) Version 4 มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ มาใช้ในการดำเนินงานประกันคุณภาพ
การศึกษาภายใน ระดับหลักสูตร  

3. ให้หน่วยงานระดับคณะ ระดับสำนัก สถาบัน และมหาวิทยาลัย นำคู่มือการประกันคุณภาพ
การศึกษาภายใน ตามเกณฑ์คุณภาพการศึกษาเพ่ือการดำเนินการที่เป็นเลิศ (EdPEx) ฉบับปี 2567 – 2570 
มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ มาใช้ในการดำเนินงานประกันคุณภาพการศึกษาภายใน ระดับคณะ ระดับสำนัก 
สถาบัน และมหาวิทยาลัย 

 
/4.ให้หน่วยงาน... 



- ๒ -  
 

 

4. ให้หน่วยงานในระดับหลักสูตร คณะ สำนัก สถาบันและมหาวิทยาลัย ใช้ผลการดำเนินงาน
ด้านการประกันคุณภาพการศึกษา เป็นข้อมูลสำคัญในการประเมินผลและเป็นผลสัมฤทธิ์ในการปฏิบัติงานของ
บุคลากรของทุกหน่วยงาน 

5. ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้ และมีอำนาจในการออกคำสั่งเพ่ือให้เกิดการปฏิบัติตาม
นโยบายที่ได้กำหนดไว้นี้ 

 
 ทั้งนี้ ให้ทุกหน่วยงานถือปฏิบัติโดยเคร่งครัดตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศนี้เป็นต้นไป  

 
ประกาศ  ณ  วันที่  10  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕67 

 
 
 
 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปรีชา ศรีเรืองฤทธิ์) 
อธิการบดี 


